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P
Oficio n® 140/GAB/PROC Lapa, 27 de Novembro de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 090/2013, que autoriza
o Poder Executivo a conceder a ASSOCIAGAO E OFICINA DE CARIDADE
SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvengéo

mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

ijﬁa Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

J * Camara Municipal da Lapa
- Protocolo 001267 /2013 0S/12/2013
Leila Aubrift Klenk ‘9}’0
Exmo. Sr. Projets de Lei 0}
JOAO CARLODSVLEONARDI FILHO  ANTONIOR 10:14:54 '
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PROJETO DE LEI N° 090, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo a conceder 8 ASSOCIACAO
E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA ~
OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvencdo mensal
e da outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal, o seguinte Projeto
de Lei: -

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
para a ASSOCIACAQ. E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA —
OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, com sede a Rua Frederico Virmond, 276,
nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob n® 81.398.299/0001-86 e Declarada de
Utilidade Puablica através da Lei n°® 1178, de 02.03.93, uma subvencdo mensai
correspondente a R$1.440,00 (Hum Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais), mensais, no
periodo de Janeiro & Dezembro de 2014, perfazendo um total anual de R$ 17.280,00
(Dezessete Mil e Duzentos e Oitenta Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02
de Janeiro de 2014, os quais deveréo ser utilizados em projetos assistenciais, conforme
Plano de Trabalho — 2014, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacéo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena
de suspensao e devolugéo dos recursos néo aplicados na destinagdo, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na
Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispée sobre a fiscalizacdo das
transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administracdo Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade até
31 de dezembro de 2014, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotagdo orcamentaria:

10 — Secretaria de Inclusdo e Agéo Social

10 05 - Fundo Municipal de Assisténcia Sacial

08 244 0012 6041 0000 - Protegio Social Basica

295 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 - Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de
2013. -

Les ila Aubrift Kle
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 090, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Associagdo e Oficina de Caridade Santa
Rita de Céassia — Oficina Santo Antonio Lapa, correspondente a R$1.440,00 (Hum
Mil Quatrocentos e Quarenta Reais) no periodo de Janeiro 4 Dezembro de 2014,
perfazendo um total anual de R$ 17.280,00 (Dezessete Mil e Duzentos e QOitenta Reais)

tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2014.

E intuito das operarias daquela Associacio obter a colaboracéao
deste Poder Executivo,'com a finalidade da recuperagdo, conservagao e compra
de maquinas, aquisicdo de tecidos e aviamentos para confeccdo de enxovais
para recém-nascidos, assistidos pela Associagdo, bem como o atendimento em
atividades com familias e idosos de modo a promover sua convivéncia familiar e
comunitaria, desenvolvendo suas potencialidades e protagonismo social dos

usuarios.

Competindo ao Poder Executivo o dever de assegurar aos
cidadéos, entre outros, o direito a sadde, alimentacédo, a protecdo especial da
familia, da mulher, da crianga, do adolescente e do idoso, nada mais justo do

que prestar apoio a entidades que prestam servigos de sua obrigacéo.

Confiando no Alto Espirito PUblico dos Nobres Edis integrantes dessa
Casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27 de Novembro de
2013.

Leila Aubrift Kienk-

Prefeita Municipal
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= DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE _ . CNPJ
ASSOCIACAQ E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA 81398299/0001-86
ENDERECO

RUA: FREDERICO VIRMOND, 276 :

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
LAPA PR 83.750-000 (41) 3622-3236
CONTA CORRENTE  |BANCO AGENCIA

4022-3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0393

NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
EDNA MARIA ALMEIDA SUERO 040.074.239-03 |(41) 3622-3236
CU/ORGAO EXPEDIDOR {CARGO FUNCAO

4.499.251-5/SSP-PR PRESIDENTE PRESIDENTE

ENDERECO CEP

RUA: FREDERICO VIRMOND, 276 83.750-000

7 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO ~ PERIODO DE EXECUCAO
Protecdo Social Basica - Servigos de Convivéncia e

Fortalecimento de Vinculos. 01/01/2014 & 31/12/2014
IDENTIFICACAO DO OBJETO

Atendimento em atividades com familias e idosos de modo a promover sua convivéncia
familiar e comunitaria, desenvolvendo suas potencialidades € protagonismo  social dos
USUarios.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Desenvolvimento de atividades com familias e idosos que contribuam no processo de
convivéncia e envelhecimento saudavel, no desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vinculos familiares e do convivio comunitario e na
prevencdo de situacbes de risco social. Considerando a vivéncia em grupo, as
experimentagdes arifsticas, culturais, artesanais e a valorizagdo das experiéncias vividas,
constituem formas privilegiadas de expressao, interacao e protegdo social. Incluindo vivéncias
que valorizam suas experiéncias e que estimulem & potencialize a condicao de escolher e
decidir.

O grupo tem por foco a confecgdo de enxovais para recém nascidos e roupas para
comunidade.

fo #F



3 - PLANO DE APLICAGAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAO N° VALOR
PESSOAS ANUAL
ATEND.
Materiais de Consumo: tecidos, aviamentos R$16.917,00
e ias. Aquisigdo de roupas e meias para
adultos e infantil; cuecas e calcinhas para 60
adultos.
R$363,00
Despesas bancarias
TOTAL GERAL R$17.280,00




4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL
META Janelro/2014 Fevereire/2014 Margo/2014 Abrili2014 Maiaf2014 Junhof2014
RS 1.440,00 | R$ 1.440,00 RS 1.440,00 R$ 1.440,00 £$ 1.440,00 RS 1.440,00
META Julho/2G14 Agoster2014 Setambro/2044 Qutubref2014 Novembrofz014 Dazembro2014
R$ 1.440,00 R$ 1.440,00 R$ 1.440,00 RS 1.440,00 R$ 1.440,00 R$ 1.440,00

5 - DECLARAGAQO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de ]_Jrovajunto ao Municipio da Lapa para as

efeltos @ sob as penas da lei, que Inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou qualguer
drgao/entidade da Administrago Piblica Estadual & Federal que impeca a transferdncia de recursos de dotagdes consignadas nos

orcamentos do Municipio, na sorma deste Plano de Trabalho
Pede Deferimento,

Local e Data Edna Maria Almeida Suero
Presidente
APROVAQAO PELO CONCEDENTE
Analisado pelo Departamento de
Contabilidade
cg)'.'#i) Q‘?N\L j?}' 3 A

Assinaturg,so i

WMWW

lcRc.PRMSﬁsos
APROVADO
Lapa, & de .S de 2013 7 eila Aubrift Kienk

Prefeita Municipal
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P m e
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Associagio e
Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia — Oficina Santo Antdnio Lapa,
subvencio mensal e di outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013,
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Legislagdao, Justiga e Redagao,

- COMISSAQO DE LEGISLA(;AO JUSTICA E. REDA(;AO '
PRESIDENTE ~ - FENELON BUENO MOREIRA
- ELIO NARLOK WESOLOWSKI
~ WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, 5/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.EBR - ILAPA — PR -CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

b S5 et
ESTADO DO PARANA

o

PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 2 Associacio e
Oficina de Caridade Santa Rita de Céssia — Oficina Santo Anténio Lapa,
subvencio mensal e dd outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAOQ
O Presidente da Comissio de L@gislag¢ao, Justica e Redagéo,nouso
de suas ptetrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. ‘

Lara em 08/ 42 /2013

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
 PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
' -  ELIO NARLOK WESOLO WSKI R
WILMAR JOSE HORNING |

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL O4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA . PR.GOV.BR - LAPA—FR -CEF: 283750000



ESTADO DO PARANA

% CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
3 ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Assoclacio e
Oficina de Caridade Santa Rita de Cissia — Oficina Santo Antdnio Lapa,
subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO ;
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compor a

teferida Comussio, na tramitacdo do anteprojeto de Lei n® /2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

cLio M. Veso /s

Em 06 / _@/2013 M

LON UENO MOREIRA

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em gQG /A /2013 %’/) .
N\

PRESIDENTE FENEL ON BUENO M OREIRA' '
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING .

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAFA — PR -CEP: 83750000
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PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Associacdo ¢
Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia — Oficina Santo Anténio Lapa,
subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgame

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI -
- MARIO JORGE PADILEHA SANTOS
-~ WILMAR JOSE HORNING =~~~

oo R R G A A o T e i A e i N s v v

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE, WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA - PR - CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

b g
ESTAPO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Associagio e
Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia — Oficina Santo Antdnio Lapa,
subvencio mensal ¢ d4 outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Or¢gamento, no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. ‘

LAPA em OG / 1 /2013

EL{ONARLOK WESOLOWSKI |
Prmdmf.e da Camz.r.sao a’e Emnomm, Pmaﬂgm ¢ On”ammta

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN@AS E OR(;AMENTO
. PRESIDENTE ~ ~ ELTO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO jORGE PADILHA SANTOS -~
WILMAR jOSE HORNING UL :

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CaAlXa FPOsTAL Q4 - FONE/FAX (41) 3622-2536
SITE. WWW.CAMARALAPA . PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750-000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

P
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 090/2013

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder a Associagdo e
Oficina de Caridade Santa Rita de Cassia - Oficina Santo Antdénio Lapa,
subvencio mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Sectetaria no Dia 05/12/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 06/12/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta §
Casa de Leis, designa o Vereador , para §

compot a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013, em §
substituicio 2o autor do mesmo. :

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

oo Voo Bdho 5o to)
[ /Y

Em o/ 1D /2013 27— .
( ELIO NARLOK WESOLOWSKT |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em S& / i},! /2013

Relaror

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO -
. PRESIDENTE ~ ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS =~

- WILMAR JOSE HORNING

ALAMEDA DAVID CARNEIRQ, S/N - CAIXA POsTAL 04 - FONE/FAX: {41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - LaPa — PR - CEP: 83750-000



LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

PARECER

Projeto de Lei n® 080/2013.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder a ASSOCIACAO E OFICINA

DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO

LAPA, subvencdo mensal e da outras providéncias.

Vem para andlise desta Comisséo o Projeto de Lei numero
090 de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder
Executivo a conceder 8 ASSOCIAGAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvengéo mensal €
da outras providéncias. ( valor mensal R$ 1.440,00. Valor anual R$ 17.280,00).

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de
janeiro de 2013 e que o valor proposto & para atendimento a criancas e

adolescentes.

&

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL ¢,

e -

pac’



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  \<%, ./

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO

De acordo com ¢ artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
20,228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo dés transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridica, ndo havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

«

Fenelon Bueno Moreira EI'@_ iariok Wesolowski
Relator
9

Presidente

Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n® 090/2013.

Sdmuta: Auroriza o Poder Executivo a conceder 3 ASSOCIACAO E OFICINA DE

CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA,

subvencdo mensal e di outras providéncias.

Vem para anilise desta Comissio o Projeto de Lei numero 090

de 2013 , de autoria do Executivo Municipal, o qual  Autoriza o Poder Executivo a

conceder 2 ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA —

OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvencao mensal ¢ da outras providéncias. (
valor mensal R$ 1.440,00. Valor anual R$ 17.280,00).

Que, a data de inicio de vigéncia do presente é 02 de janeiro de 2013 e

que o valor proposto ¢ para atendimento a criancas e adolescentes.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a subvencio

a que se tefere o artigo 1° desta Lei, deverd prestar _gontas ao Municipio, bem como,

anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, @
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

conforme disposto na Resolucio de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229,
230 e 295, todos do Regimento Intetno do Trbunal de Contas, e dispde sobre a
fiscalizacio das transferéncias voluntirias estaduais ¢ municipais repassadas 2s entidades da
Administracio Piblica, ou 4s entidades privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridica, nio havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente Projeto, razio

pela qual esta Comissio é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 09 de dezembro de 2013.

Elio Narlok Wesolowski Mario Jor. diltha Santos

Presidente Relato

Membro




